DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 3 de outubro de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos de Gestão e Despesas

EDITAL DIVERSOS Nº 10.01, DE 2 DE OUTUBRO DE 2025

*

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

FACULDADE DE TECNOLOGIA PROFESSOR WILSON ROBERTO RIBEIRO DE CAMARGO – TATUÍ

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

EDITAL Nº 132/59/2025  – PROCESSO Nº 136.00146063/2025–51

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES

O Coordenador da FACULDADE DE TECNOLOGIA PROFESSOR WILSON ROBERTO RIBEIRO DE
CAMARGO, nos termos da Deliberação Ceeteps nº 17, de 16 de julho de 2015, torna pública a
abertura de inscrições e a realização de Processo Seletivo Simplificado, para a função de Professor de
Ensino Superior, objetivando a admissão temporária para atender a necessidade de excepcional
interesse público, mediante as condições estabelecidas nas Instruções Especiais, contidas no
presente edital.

INSTRUÇÕES ESPECIAIS

O Processo Seletivo Simplificado será aberto para a Disciplina e Curso a seguir especificados:

DISCIPLINA: 208 – PROJETO DE TRABALHO DE GRADUAÇÃO II

ÁREA(S) DA DISCIPLINA: Eletrônica e Automação / Eletricidade e Energia / Mecânica e Metalúrgica /
Engenharia e Tecnologia da Produção / Engenharia da Computação.

CURSO: AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL

CARGA HORÁRIA E PERÍODO: 2 HORAS AULA / MATUTINO

NÚMERO DE VAGAS: 1

TIPO DE DISCIPLINA: DISCIPLINA DE FORMAÇÃO PROFISSIONALIZANTE

I – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.10.02.1.3.13.14.6.1380336
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/1345

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

que zeraram no Exame de Memorial Circunstanciado.
Nº DE INSCRIÇÃO / RG / CPF / MOTIVO
1 / 255614457 / 37067150230 / Não efetuou upload do Memorial Circunstanciado e documentação
comprobatória.;

*

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PREFEITO ALBERTO FERES – ARARAS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO

EDITAL Nº 024/33/2025, PROCESSO Nº – PROCESSO Nº 136.00106652/2025–04

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA
A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PREFEITO ALBERTO FERES, da cidade de ARARAS,
faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da aferição da veracidade da
autodeclaração para os candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram
interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste
Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem
do sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.

COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):

7105 – LÍNGUA PORTUGUESA (BNCC/ ETIM / MTEC / AMS / EM COM ÊNFASES)(ADMINISTRAÇÃO
INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (MTEC – PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO) – AMS)

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:
os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça declarados na ficha de inscrição, após a
aferição por parte da Comissão de Verificação.
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF

2/DARIO GOMES DA SILVA/28.364.694–9/26579526823

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO / NOTA DO
EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO

8 / VILMAR DO NASCIMENTO ROCHA / 24141586–11 / 22727723822 / 53,87;
4 / ANDREIA DELLANO MENDES NUNES / 152557820008 / 01542764300 / 49,00;
2 / DARIO GOMES DA SILVA / 28.364.694–9 / 26579526823 / 31,27;

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.10.02.1.3.13.14.6.1380336
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 345/1345

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Usuario

7 / THIAGO HENRIQUE FERREIRA / 49027586–2 / 39137758896 / 17,75;
6 / JOYCE MARQUES BARCELLOS / 406066905 / 35099084818 / 5,00;

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:

Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PREFEITO ALBERTO FERES

ENDEREÇO: AVENIDA SENADOR CÉSAR LACERDA DE VERGUEIRO Nº 690
BAIRRO: JD. CÂNDIDA – CEP: 13603013 – CIDADE: ARARAS

Data da prova: 20/10/2025

Horário: 16:40

Duração máxima da aula: 20 minutos

TEMAS

O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será sorteado pela
Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três)
temas abaixo:

1. Figuras de linguagem na propaganda

2. A estrutura do texto dissertativo–argumentativo

3. Machado de Assis e o Realismo brasileiro

PLANO DE AULA

O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no dia da Prova
de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema
sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado) aos
membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma)
ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado não aprovado e,
por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado.

Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo XI.4 – DA
PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS
PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura de Inscrições.

*

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.10.02.1.3.13.14.6.1380336
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 346/1345

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Usuario